
建设项目环境影响报告表

项目名称： 新建保健食品等产品项目

建设单位（盖章）：上海乐奔拓健康科技有限公司太仓分公司

编制日期：2015 年 11 月 16 日

上海乐奔拓健康科技有限公司太仓分公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
100 0.05253 5.83667 0.000929 0.04647

200 0.05775 6.41667 0.001022 0.0511

300 0.04825 5.36111 0.000854 0.04268

400 0.04049 4.49889 0.000716 0.03582

500 0.03469 3.85444 0.000614 0.03069

600 0.03012 3.34667 0.000533 0.02665

700 0.02641 2.93444 0.000467 0.02336

800 0.02344 2.60444 0.000415 0.02074

900 0.02093 2.32556 0.00037 0.01852

1000 0.01878 2.08667 0.000332 0.01661

1100 0.01696 1.88444 0.0003 0.015

1200 0.01539 1.71 0.000272 0.01362



55

1300 0.01403 1.55889 0.000248 0.01241

1400 0.01283 1.42556 0.000227 0.01135

1500 0.01178 1.30889 0.000209 0.01042

1600 0.01086 1.20667 0.000192 0.00961

1700 0.01004 1.11556 0.000178 0.00888

1800 0.009315 1.035 0.000165 0.00824

1900 0.008668 0.96311 0.000153 0.00767

2000 0.008095 0.89944 0.000143 0.00716

2100 0.007597 0.84411 0.000134 0.00672

2200 0.007156 0.79511 0.000127 0.00633

2300 0.006755 0.75056 0.00012 0.00598

2400 0.006386 0.70956 0.000113 0.00565

2500 0.006051 0.67233 0.000107 0.00536

下风向最大浓

度及出现距离
0.060（164m） 6.61 0.0011（164m） 0.05

通过预测可知，各种污染物最大落地浓度占标率均小于 10%，因此建设项目排放的

大气污染物对周边大气环境影响较小，不会降低当地的环境空气功能。

（2）大气环境防护距离

大气的环境防护距离是指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居

住区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。由《环境影响评价技术导则-

大气环境》（HJ2.2-2008）推荐采用的大气环境防护距离模式计算出本项目无组织排放

源的大气环境防护距离。

本项目无组织排放大气污染源主要是非甲烷总烃及粉尘废气，大气环境防护距离

计算参数选择及计算结果见表 23。

表 23 无组织排放源大气环境防护距离计算结果

序

号

污染物名

称

污染源

位置

污染物产

生量

（g/s）

面源面积

（m
2
）

面源高

度（m）

小时评价标

准（mg/m
3
）

计算结果（距离

面源中心，m）

1
非甲烷总

烃
生产区 0.0007 15000 3 2 无超标点

2 粉尘 生产区 0.039 15000 3 0.9 无超标点

经计算，建设项目无组织排放废气无超标点，无需设置大气环境防护距离。

（3）卫生防护距离

①计算公式

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T13201—91）的有关规定，确定建设项目的卫生防护距离按下式



56

计算：

式中：Cm—一次最高容许浓度限值（mg/Nm
3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次（取值见表 24）。

表 24 卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平

均风速

m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

②参数选取

各污染物的卫生防护距离见表 25。

表 25 各污染物卫生防护距离

污染源位置 污染物名称 Cm（mg/m3） Qc（kg/h） r（m） L 计（m） L（m）

生产区 非甲烷总烃 2 0.003 69 0.015 50

生产区 粉尘 0.9 0.14 69 2.4 50

3、计算结果

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，以建设

项目无组织排放车间边界设置 100 米的卫生防护距离。

本项目位于佳格食品厂内，租用佳格食品厂房进行生产，佳格食品以厂界为执行

边界设置了 100m 卫生防护距离，包络了建设项目 100 米卫生防护距离。因此，建设项

目不另行设置卫生防护距离。

DC

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1 



57

在佳格食品的卫生防护距离范围内目前无环境敏感目标。今后，在此范围内亦不

得建设居民、学校、医院等环境敏感目标。卫生防护距离包络线见附图二。

二、水环境影响分析

1、废水产生情况

建设项目排水实行“雨污分流、清污分流”制，雨水经雨水管网收集后就近排入水

体。蒸汽冷凝水 540t/a 为清下水，经雨水管网收集后就近排入水体。洗瓶废水 1000t/a、

清洗废水 6030t/a 共 7030t/a 经佳格食品污水站预处理后与化粪池处理后的生活污水

2016t/a，共计 9046t/a 经佳格食品规范化排污口接管排入太仓市城东污水处理厂集中

处理，尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水处理厂污

染物排放标准（GB18918-2002）》标准中一级（A）标准后排入新浏河。

2、厂内污水处理站

佳格食品（中国）有限公司现有污水处理站设计进水水量、水质及污染物去除效率

见表 27。污水处理站水处理工艺流程见图 17。

表 27 佳格食品污水处理站设计进水水量、水质及污染物去除效率表

污染物名称 水量(m
3
/d) COD SS 总磷 动植物油

进水 250 27000 1200 30 15000

出水 250 500 400 8 100

去除效率% / 98.1 66.7 73.3 99.3

图 16 污水处理站水处理工艺流程图



58

工艺流程说明：炼油废水从车间通过压力管道进入隔油调节池，在其中投加破乳剂

破乳，并通过刮油机刮去浮油；其它生产废水从车间自流进入集水池，然后由泵打入调

节池。炼油废水由泵定流量提升至斜板隔油池，破乳后的乳化油和浮油一起从水中析出，

然后在水面上用刮油机刮除回收，出水自流进入初沉池。在初沉反应区投加混凝剂及石

灰，除去水中的部分 COD，悬浮物等，出水与其它废水混合一起进入气浮池。在气浮池

反应区投加药剂混凝，然后经过气浮工艺去除大部分的 COD 和动植物油。气浮出水进入

水解氧化池，进行生化处理。水解氧化池出水中携带的污泥在二沉池中投加混凝剂沉淀

去除。出水达标排放。污泥分别收集在污泥池Ⅰ和污泥池Ⅱ中。然后再泵入浓缩池浓缩，

浓缩后污泥由螺杆泵泵入板框压滤机压滤，形成的干泥饼外运处置。

佳格食品现有污水处理站设计进水水量为 250t/d，现实际处理水量为 118t/d，尚

余 132t/d。建设项目废水量为 30.2t/d，因此佳格食品现有污水处理站有余量接纳本项

目废水，且本项目废水水质满足设计进水水质要求。综上所述，本项目废水接入佳格食

品现有污水处理站预处理可行。

3、接管可行性分析

（1）太仓市城东污水处理厂概况

太仓市城东污水处理厂位于常胜路以西，设计规模为日处理污水 5万吨，共分二期

实施。其中首期工程总投资 3250 万元，日处理污水 2万吨，工程从 2003 年 4 月 20 日

开工建设，于 2004 年 4 月完工投入试运行；二期扩建工程已于 2005 年 8 月开工，2006

年 11 月竣工并投入试运行，2007 年 1 月 1 日正式商业运行。现太仓城市污水处理厂的

污水处理能力达到 5万吨。2008 年，为保护太湖水体水环境质量，太仓市城东污水处

理厂对废水进行了深度处理，深度处理工程现已建成运行，运行情况良好，处理后水质

达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水处理厂污

染物排放标准（GB18918-2002）》标准中一级（A）标准，尾水最终排入新浏河。为满足

开发区发展的需求，拟在太仓市城东污水处理厂现有厂区扩建三期工程，处理规模 3

万 t/d，处理工艺采用循环式活性污泥法（C-TECH 法），并配备深度处理设施（与前两

期项目升级改造后工艺相同）。三期项目环评报告于 2010 年 7 月通过太仓市环保局审批

（太环计[2010]280 号），于 2011 年 3 月开始土建施工，三期扩建项目建成后，太仓市

城东污水处理厂处理能力达 8万 t/d。



59

目前，太仓市城东污水处理厂的废水接管总量为 3.8 万 t/d，尚有 1.2 万 t/d 余量，

建设项目废水排放量为 30.2t/d，占其余量的 0.3%。建设项目属于太仓市城东污水处理

厂收水范围之内，污水管网已铺设到位，佳格食品污水已接入管网，污水接管口已根据

江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置。

综上分析，建设项目废水委托佳格食品预处理可行，预处理达接管要求排入太仓市

城东污水处理厂，经集中处理后达标排放，对周围水环境影响较小。

三、声环境影响分析

1、噪声治理

建设项目高噪声设备主要为电机、物料泵等，噪声值约为 80dB（A）。

拟采用的噪声治理措施：

① 在设备选型时采用低噪音、振动小的设备，可从源头对噪声源进行控制；

② 在工程设计中将各种生产设备置于室内，并在机组与地基之间安置减振器，以

阻挡噪声传播，可以削减噪声 25dB(A)左右。

2、影响预测

选择建设项目噪声源影响较大的北厂界进行预测。

(1)主要噪声源与噪声测点距离

建设项目主要高噪声设备见表 22。选取北厂界进行预测，主要噪声源与北厂界的

距离见表 28。

表 28 主要噪声源与北厂界距离（m）

设备名称 台数（台） 单台设备声级值（dB(A)） 东厂界

水泵 4 80 115

物料泵 6 80 115

（2）噪声预测模式

根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具

体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

式中：LA（r）——预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）——r0处 A声级，dB(A)；



60

A — 倍频带衰减，dB（A）；

（2)建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T— 预测计算的时间段，s；

ti —i声源在 T 时段内的运行时间，s。

（3）预测点的预测等效声级(Leq )计算公式：

式中：Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb — 预测点的背景值，dB(A)；

（4）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中：Adiv——几何发散衰减；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m；

r——预测点与噪声源的距离，m。

（3）预测结果分析

建设项目采取噪声治理措施可降噪 25dB(A)，经治理后厂界噪声影响值预测见表

29。

表 29 经治理后北厂界噪声的贡献值预测（dB(A)）

设备名称 北厂界

电机 19.8

物料泵 21.6

总贡献值 23.8

由上表可知，建设项目各主要噪声设备对北厂界的贡献值在 23.8dB(A)，项目噪声

贡献值叠加现状值后昼间、夜间的噪声预测值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类要求，厂界声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）



61

中 3类标准要求。建设项目高噪声设备产生的噪声对厂界周围环境噪声的影响值较小。

四、固体废物环境影响分析

项目固体废物产生情况汇总见表 30。

表 30 项目固废产生及处置情况

序号
固废

名称
属性

产生

工序

形

态

主要成

分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性

废物类

别

废物代

码

估算产

生量

（t/a）

1
废原

料

一般

工业

固废

原料

验收
固 人参等 / /

工业垃

圾
59 12.4

2
过滤

废渣

一般

工业

固废

过滤 固
人参、

水等
/ /

工业垃

圾
59 1840

3

废包

装材

料

一般

工业

固废

原料

供应
固

塑料

桶、编

织袋等

/ /
工业垃

圾
86 15